共 6 頁，第 1 頁

國立臺灣大學生命科學院105學年度第1學期第1次院務會議

會議紀錄

時間： 105 年 10 月 13 日（星期四）中午 12 時 20 分

地點： 生命科學館 6 樓 628 會議室

出席：王代表愛玉、李代表英周、李代表心予(請假)、吳代表益群、

      余代表榮熾、高代表文媛、董代表桂書、鄭代表石通(請假)、謝代表旭亮；

      李代表士傑、周代表蓮香(請假)、胡代表哲明(請假)、柯代表佳吟、

      陳代表瑞芬、張代表英峯、張代表世宗、黃代表慶璨、溫代表進德、

      管代表永恕、鄭代表秋萍(請假)；李代表中芬；蘇代表呈旭；

      黃代表柏超(請假)

主席：閔代理院長明源   記錄： 劉技士道明

列席：張秘書倩妮、陳技士懿慧、陳助理韻如、梁助理凱勛

壹、 本院 104學年度大專學生研究計畫創作獎頒獎儀式。

     說明:

(一) 依據本校 105年 9月 20日校研發字第 1050075281 號函辦理；

105學年度大專學生研究計畫創作獎已於本(105)年 7月選出，由學院

擇期辦理頒獎儀式，以表彰獲獎學生及指導教授之用心。

(二) 獲獎資訊及名單，如下:

系所單位 獲獎學生 指導老師

生化科技學系三年級 林雨頡 李昆達教授

貳、 本院 104學年度教學優良教師暨 105年度資深優良教師頒獎儀式。

     說明：

(一) 依據本校 105 年 8 月 31 日校教字第 1050070724 號函辦理。104 學年

度教學優良教師已於本(105)年 6 月選出，教學傑出教師由校方頒予

獎牌，優良教師由學院擇期辦理頒獎儀式，以表彰獲獎教師之用心。

(二) 本院於 104年度起，選擇於院務會議為本院優良教師頒發獎牌，在此

公開場合表達崇敬與謝忱之意，本會代表為全院同仁所選出，由與會

代表為所有獲獎教師喝采，等同於全院同仁參與此頒獎儀式，也讓受

獎教師與大家分享獲獎之喜悅。

(三) 本院 105 年度院資深優良教師計有:10 年 4 位，20 年 1 位；104 學年

度傑出及優良教師計有:教學傑出教師 2 位，教學優良教師 13 位，通

識課程教學優良教師 1 位，教學優良兼任教師 3 位；總計 24 位受獎

教師，獎項類別及名單如下:

共 6 頁，第 2 頁

1. 105年度資深優良教師---10 年

生化科技學系 陳俊任 副教授

植物科學研究所 吳克強 教授

植物科學研究所 鄭秋萍 教授

漁業科學研究所 韓玉山 副教授

2. 105年度資深優良教師---20 年

分子與細胞生物學研究所 周子賓 教授

3. 104學年度校教學傑出教師 (校方頒發，獻花致意)

生化科技學系 楊啟伸 副教授

分子與細胞生物學研究所 溫進德 副教授

4. 104學年度校教學優良教師

生化科技學系 廖憶純 助理教授

生命科學系 吳高逸 講師

生命科學系 陳示國 助理教授

生命科學系 陳瑞芬 副教授

生命科學系 王俊能 副教授

生命科學系 李士傑 教授

生化科技學系 林晉玄 助理教授

生化科技學系 梁國淦 副教授

生態學與演化生物學研究所 高文媛 教授

植物科學研究所 鄭秋萍 教授

漁業科學研究所 廖文亮 副教授

生化科學研究所 蕭超隆 助理教授

生化科學研究所 管永恕 助理教授

5. 104學年度通識課程教學優良教師

生命科學系 齊肖琪 教授

6. 104學年度教學優良兼任教師

生化科技學系 李平篤 教授

分子與細胞生物學研究所 黃火鍊 教授

植物科學研究所 黃啟穎 教授

參、 報告事項：

一、 本院新任(第四任)院長遴選辦理進度，提會報告。

說明：

(一) 院方已於前次會議中報告本案辦理緣由、經本案遴選委員會第 1次會

議完成推選之「召集人、副召集人、執行祕書」及作業時程表等相關

事務。

共 6 頁，第 3 頁

(二) 本院 6 月 27日於校內平台學校網頁、校訊、校友刊物及於 7 月 11-15

日、8 月 15-19 日於校外平台(聯合報)刊出公開徵求候選人資訊，並

於 9 月 15 日完成候選人推薦及領表之截止收件。又，9 月 14 日遭逢

莫蘭蒂颱風侵襲，9 月 15日適逢中秋國定假日，經召集人指示順延收

件時間至 9月 20日止(以郵戳為憑)，已於 9月 13日本院網頁公告週

知。

(三) 依據「國立臺灣大學生命科學院院長遴選辦法」第三條第一項第四款

規定：委員如受推薦為院長候選人時，即辭去委員職務，其職缺由後

補委員依序遞補；又，本院 105 年度(第四任)院長遴選委員會第 1次

會議討論案之決議，如該會委員因受推薦為本院院長候選人，須於截

止收件前請辭。

(四) 截至收件為止日，遴選委員會所接收之院長候選人被推薦者已達法定

召開初審會議，並訂於 10月 20日召開第 2次會議，擬續行辦理如下

事宜:

1. 初審被推薦人資格。

2. 初審通過之候選人對本會委員辦理之「治院理念說明會」擬安排之

時程及流程，及第 3 次會議時程之擬定。

二、 本校 105 年度(創校 88 年)校慶活動籌備有關事宜，提會報告。

說明：

(一) 每年 11 月 15 日(二)為本校校慶，今年適逢創校 88 週年，校方屬意

隆重辦理並規劃本年度校慶活動為校慶大會(綜合體育館 3樓主球場)、

校慶茶會(綜合體育館 3 樓國際會議廳)及校慶餐會(綜合體育館 1 樓

教職員工活動中心)等三項，擬邀請校外來賓及校內師生共襄盛舉。

(二) 校慶大會之部分，邀請校內學生規劃如下:

1. 由秘書室視活動場地規劃情形，依比例分配各院可出席之學生人數；

    本院分配人數為 16人(去年分配人數:9人，前年分配人數:17人)

2. 校方希冀出席活動之學生皆出於自願，故擬採鼓勵自由參與之方式；

    除由校方準備參與紀念品、併擬請各院自訂獎勵方式，鼓勵學生主動

    參與。

(三) 爰上，院方擬於會後，轉達相關資訊 (含活動流程、場地規劃、出席

貴賓)及參與名單回覆時間予各系所知悉；

併建請各系所自訂獎勵方式(如給予服務學習時數等)後公告所屬學

生週知，以鼓勵其共襄盛舉。

三、 本院國際學術交流中心本（105-1）學期重點業務，提會報告。

說明：本院國際學術交流中心 105年 8月至 106年 1月重點業務，如下：

         (一) 海外教育計畫

(1) 項目概述

日期 工作項目 內容

7/1-9/9
泰國國家遺傳工程與生物

技術研究中心 (BIOTEC)

黃政睿同學及李佳穎同學參

加

共 6 頁，第 4 頁

暑期訪問生

6/30-7/28
日本 NIG 遺傳學研究所實

習

羅鈞軒同學參加

8/6-8/16
國際生物多樣性暑期實習

課程

林宇恆同學、陳致維同學、葉

治甫同學及孫珮文同學參加

6/27-7/22
泰國宋卡王子大學暑期課

程

今年度無同學參加

105/9-

106/02

日本大阪大學(2016 秋季)

交換生 – OUSSEP
賴柔伊同學參加

106/04-

106/09

日本大阪大學(2017 春季)

交 換 生 –

FrontierLab@Osaka U

黃義竣同學申請中

(2) 人數概況

合作學校 相關內容相關 名額

日本大阪大

學 (Osaka

University)

(交換生)

 交換期間：4 月至 9 月、9 月至隔年 2

月

 付臺大學費、免付大阪大學學雜費；生

科院補助往返機票；住宿費、生活費自

理

每年 5名

(去年 1 名，

今年 1名)

泰國國家遺

傳工程與生

物技術研究

中 心

(BIOTEC) 暑

期訪問生

 交換期間：10週(6 月~9月)

 生科院補助往返機票；BIOTEC 付住宿

費；生活費自理

每年 5名

(去年 2 名，

今年 2名)

國際生物多

樣性暑期課

程

 暑期課程，臺灣、琉球、泰國宋卡王子

大學及印尼茂物農業大學輪流舉辦，今

年主辦單位為泰國

 生科院補助部分費用

每年 7名

(今年 4 名)

日本國立遺

傳學研究所

(NIG)

 期間：5 週(6月底~7 月底)

 免學費及住宿費用

每年 3名

(去年 1 名，

今年 1名)

泰國宋卡王

子大學暑期

課程

 交換期間：6月底~7 月底

 生科院補助往返機票；泰國宋卡王子大

學付住宿費；生活費自理

103年始舉辦

(去年 1 名，

今年 0名)

(二)、國際學術交流

共 6 頁，第 5 頁

日期 單位 內容

7/5-8/15
美國 UC Irvine 的 Prof.

Arthur D. Lander

來訪生科院授課及演講，由丁

照棣老師負責接待

7/31-8/14

美 國 University of

Tennessee 的 Prof. Gabor

J. Tigyi

來訪生科院授課及演講，由李

心予老師負責接待

8/8-8/6

美國 The University of

Chicago 的 Prof. Yusuke

Nakamura

來訪生科院演講，由閔明源院

長負責接待

11/30-

12/1
東京大學

「東京大學 -台灣大學研討

會」，由國際處籌備，本院將邀

請兩位東大教授參與。

(三)、宣達事項

(1) 每年調查國際交流事務事項統計資料時，敬請各位老師協助提供資訊，以利本

    院統計，此資訊為校方考量未來補助本院額度之依據。

  (2) 請接受院國際交流經費補助的系所、老師、博士後學者、助理及學生們，務必

      繳交心得報告，缺交者，將影響未來申請。

四、 本院環安衛小組本（105-1）學期重點業務，提會報告。

   說明：

(一) 105 學年度『新進人員一般安全衛生教育訓練』辦理時間訂於 10 月 31

日、11 月 1 日、2 日、3 日，凡本院新進人員(含教師、學生、助理、

約用人員等)均應參與本訓練，院方將於近期發文通知。

(二) 105 學年度『第 1 次實驗場所安全衛生檢(訪)視』辦理時間落於 11 月

初，本次著重於生物安全運作管理面，院方已通知各系所填報生物實驗

場所評核紀錄表(該表為環安衛中心製作適用之訪視依據)。

肆、 討論事項：
一、 本院國際學術交流中心提：為促進本院與韓國成均館大學間學術交

流，擬與韓國成均館大學理學院簽署學術交流合約及交換學生備忘

錄，

提會討論。

         說明：學術交流合約（請參閱附件 1-1 略）及備忘錄（請參閱附件 1-2 略）。

       決議：照案通過。

二、 生命科學院提：因應本院教師評鑑辦法條文修正案，本次採以包裹

方式提送各系所相關辦法，提會討論。

共 6 頁，第 6 頁

說明：

(一) 本院教師評鑑辦法修正案業經本校第 2914次行政會議通過在案(參閱

附件 2 略)，本院通知各系所修正所屬教師評鑑辦法，並於院務會議包

裹提案審議。

(二) 本次各系所配合本院教師評鑑辦法修正案重點如下：

    第三條：105 年 8 月 1 日後聘任之助理教授即適用本院教師評鑑辦法

          第七條。

    第七條：105 年 8 月 1 日後聘任之助理教授於來校第六年應提請升等，

     升等通過，同時視為評鑑通過。

    第十條：教師因重大變故擬申請延後評鑑者，同一評鑑週期內以二次

            為限。

            第十六條：明定一百零五年七月三十一日以前聘任之助理教授，任職八

                   年以上仍未升等者，視為覆評不通過，並依程序辦理不予續聘。

(三) 本案採以包裹方式一併討論，提案單位、共計 1系 4所，說明如下:

    分子與細胞生物學研究所 – 請參閱附件 2-1 略。

    植物科學研究所 – 請參閱附件 2-2。

    生態學與演化生物學研究所–請參閱附件 2-3 略。

    漁業科學研究所 – 請參閱附件 2-4 略。

生命科學系–請參閱附件 2-5 略。

        決議：

(一) 各系所如引用本院教師評鑑辦法第三條第二項，須統一修正為

「評鑑不通過者，院方應將敘明具體理由…」。

(二) 本次 1系 4所請依決議(一)修正後通過並送院備查。

三、 生命科學系提：郭光雄名譽教授因執行計畫，擬自 105 年 8 月至 106

     年 7 月使用生命科學館 805 室，依程序辦理核備，提會討論。

說明：

(一) 郭光雄名譽教授曾獲教育部學術獎、科技部傑出獎三次以上及特約人

員，該申請案業經 105.01.19 生命科學系 104 學年度第 2 次系務會議決

議通過在案。

(二) 檢附國立臺灣大學生命科學院退休及離職教師使用研究室及實驗空間

處理要點（請參閱附件 3-1 略）及國立臺灣大學退休及離職教師使用

研究室及實驗空間處理辦法(請參閱附件 3-2 略）。

(三) 郭光雄名譽教授申請書請參閱附件 3-3 略。

        決議：出席代表以共識決決議 通過。

伍、臨時動議：無。

陸、散會。 (13 時 25 分)